590 METAPH. PART III.

actionem, qua aliquid accedit ad locum. Sed talis consequentia actionis, vel accessus ad locum non sunt ipsius operationes, que excentur in loco, quia actionis non est actio: Tactus ergo iste erit aliquid praexigens operationem exercitam in loco. Et consequens accessionem ad locum: Et debet iste modus contactus quodam modo imaginari sicut anima intellectiva unitar corpori: ibi enim contactus est naturalis, non mathematicus, licet differant suo modo, quia illud tangit ut forma; Id autem ut locatum: Et ideo est argumentum à maiori: Quia si anima intellectiva ut abstracta à materia potest quatenusmodi contactu naturali uniri corpori organico ut fiat unum per essentiam cum eo, & maiori videtur quod res quilibet creata contactu naturali possit uniri loco ut fiat unum per accidens, & per coexistentiam in loco.

Ad ea, quibus alij probabant ubi esse actionem productiuam rei. Respondemus ad primum, quod nihil potest esse in sua entitate physice nisi sit in loco intrinseco etiam in actu, quia videlicet sicut dispositio locabilitatis est proprietas metaphysicè distincta ab entitate rei, ita gradus actu latitudinis eiusdem, necessario sequitur gradum existentialem essentiae: Addimus tamen ex virtuti distinctione predictæ dispositionis ab essentia rei, virtutiter quoque actionem productiuam distingui: sive nec causaliter actionem primò productiuam rei esse actionem formaliter productiuam ubi. Et per hoc patet ad secundum.

Ad tertium. Concessum maior: Dicimus ad minorem quod agens agit, vel per actionem eductuam, vel creatuam: Si per eductuam, actio non est determinata nisi agens sit determinatum ad agendum hic, id est circa materiam determinatam, quia entitas determinata effectus presupponitur in materia secundum esse potentiale: Si vero agat per actionem creatuam, determinatio actionis desumitur intrinsecè, & formaliter à propria entitate; extrinsecè verò, & terminatiuè ab esse hoc, quod habet effectus in se, & per se; non autem ab esse hic, quod habet effectus in loco extrinseco, quia illud esse est secundarium, ac prouide potest impeditum.

DIST. VIII. Q. II. A. I. 595

ātri à Deo . Et licet posita rei essentia in actu non possit impediti actualitas essendi in loco intrinseco fundans ordinem ad aliquem locum extrinsecum ; nihilominus quia hæc est gradus eiusdem entitatis metaphysicè secundarius , patet quod potest concipi determinata actio ad gradum existentialis essentiæ rei absque eo quod concipiatur actio ad gradum actualitatis VbiV

Ad argumentum quo alij probabant Vbi esse motum localem : Dicimus solùm conuincere de Vbi causaltas accepto , & in ordine ad vnam actualitatem , quam res locabilis habet respectuè ad locum extrinsecum .

Ad ultimum de entitate modali : Constat ex aliis plures quidem difficultates vitari ex positione modi entitatiè distincti à re locata , sed nō omnes .

Occurruntur argumentis initio propositis .

Est itaque Vbi verum accidens finitæ , & limitatae substantiae : Cum enim per se , & primariò sit ipse locus intrinsecus , cuius tantum est constitutrix formaliter rem hic , vel ibi ; sicut secundum propriam entitatem physicè cum loco extrinseco non contingit , ita à locato saltem metaphysicè distinguenda , quia essentia etiam finita , & limitata quantitate que existens , nec est causa proxima existendi ad loco , nec propria locabilitatis ratio , sed solùm re- mota .

QVÆSTIO II.

An proprietates Vbi sint convenienter assignatae .

Non videtur : Si enim de sola contrarietate
quamvis , eam nullam esse inter Vbi , & Vbi quod ostenditur , quod simul plura in eadem immo-
dem

392 METAPH. PARS III.

dein in pluribus locis extrinsecis esse quicquid.

Sed hæc duo in præfenti examinanda sunt: Primum, An possibile sit plura simul esse in eodem loco extrinseco? Secundum, An idem possit simul esse in pluribus locis?

ARTICULUS I.

An possibile sit plura simul esse in eodem loco.

Quamvis propositum quæsitus ad omnium rerum genera extendatur, hic tamen ad solas substancialias corporeas restringitur, quatenus sub distinctis proprijs dimensionibus sunt in loco extrinseco, non quomodo quæcumque, sed circumscriptissimè: Certum namque est quod ea, quæ solùm definitivè sunt in loco alia ibidem posita de se non excluduntur. Et ea quæ communi quantitate dilatantur, nisi determinato loco sive essentialetè affixa, non possunt esse simul possimus in eodem loco, quam in eodem subiecto. Cum autem de illa possibilitate procedat, quæ pro non repugnancia præcisè supponit, sicut hæc duplicitè consideratur, scilicet absolute, vel respectuè ad naturalem corporum exigentiam, ita non sibi sub distinctione respondendum esse censamus; Sit igitur.

Resoluto 1. Impossibile est, habito respectu ad naturalem rerum exigentiam, duo quanta esse in eodem loco. Paret, quia id fieri aequitatem independentem à compenetratione; Et tamen nullum est casus, quod secundum se non exigit impenetrationem cum alio: Hæc enim est ratio cur corpora certa sensuissima mutuò se ab eodem loco pellant: nec quum nisi altero discedente locum alterius ingreditur, ut manifesta experientia ostendit ex clepsydris, & scutulis, quibus aqua sursum trahitur, quemadmodum ascendet, nisi per locum en se prius ait, qui inter se, sicutis annulus,

Dicitur

Dicunt quidam, vas plenum cinere tantumdem aqua recipere, quantum, si esset inane: aquam vero sine effusione, aut intumescens aliquos etiam summos excipere. Sed profecto inexpedit fallitur: Licet enim cineses ob raritatem propriam ingressum aquae in aliquali quantitate non impediatur, experientia tamen docet eam cius molem non admittere: Aquae autem intumescentiam ex metallorum immersione probavit iam diuidum Archimedis sectum explorando artificis cuiusdam fuitum in adulterata Hieronis aurea corona.

Resolutio 2. Possibile est absolute loquendo, plura corpora sub proprijs dimensionibus esse simul circumscripta in eodem loco extrinseco. Probatur, quia plura corpora proprijs dimensionibus affecta, ea eo praeceps quod in eodem loco cohantur non insoluunt contradictionem: Neque enim aliquid ad illis corporibus tollitur, ac ut impenetrationis excepto: At hic cum sit actus secundarius qualitatis, ut ex dictis supra de quantitate patet, potest separari a quantitate. Nam dicit Deus non possit separari; a re suum ad hunc formalium primarium, pos. q. 1. n. 23. 26. tamen secundarium, cum ordinem habens secundum priimum, & secundum: V. g. Licet in sacra missa ab aliis a quantitate non possit separare extensionem, per quam formaliter est extensa: potest tamen separare ab ea extensionem, qua extendit subiectum. Et ita facit de facto, ut habetur de cel. miss. cap. cuius Maria; quia videlicet ille est effectus secundarius, ille vero primarius.

Oppositorum conantur probare aliqui cum Durando. Primo, quia physicè unum quantum penetratur cum alio; Et tamen cum impenetrabilitas sit solidus proprietas metaphysicè distincta à quantitate, adhuc est secundum entitatem physicam essentia- liter impenetrabile.

Secundò: Quia unum, & idem locatum est loco adéquatum ex locali circumscriptione, & non est eidem loco adéquatum ex alterius associatione.

Tertio: Quia tantam extensionem in ordine ad locum habet quantum palmare v. g. quantam haberens

594 METAPH. PARS III.

berent duo, siveque pars esset aequalis toti.

Sed nihil faciunt. Ad primum enim dicimus quod tametsi impenetrabilitas non differat ab entitate physica quantitatis, adhuc potest gradus actualitatis eiusdem impediri, quia cum non sit formaliter ipsa existentia quantitatis, est secundarius, non vero primarius.

Ad secundum: Dicimus, quod si eum circumscirihi est loco adaequari, seu commensurari, ita loco non adaequari non est excludere consortium alterius, sed praecise non circumscirihi: In dato autem casu, omnia locata eiusdem extensionis aequaliter circumscribi.

Ad tertium: Dicimus tunc non nisi per accidens, scilicet ratione compenetrationis, partem esse aequalim toti: Et quidem solum in actu extensionis secundariae, &c. in ordine ad locum: In hoc vero nullum esse absurdum, quia sic pars non est formaliter pars, sed tantum materialiter.

ARTICVLVS II.

An idem simul esse queat in pluribus locis.

Hoc etiam quæsumus ad sola corpora quantitativa restringitur, quia de his specialis videtur difficultas obesse circumscriptuum, quod habent in loco. Verum, ex facta distinctione art. preced. sufficienter rem totam resolvi existimamus: Sit itaque.

Resolutio 1. Nec corpus, nec res alia creata est, aut esse potest in diuersis simul locis per naturam suam: Hanc resolutionem tanquam certissimam, & experientia comprobata omnes concedunt, quia vix concedunt quod virtute diuina poterit hoc esse: Et eam probata possumus argumentis à Godofredo

In 2. dist. 3. adductis. Primo sic: Impossibile est, naturaliter loquendo, aliquid existens in uno loco, quod de nouo

fit

sit in alio loco, nisi ipsum moueatur ad illum, vel locus moueatur ad ipsum, quia quod aliquid nouiter sit in loco, in quo non erat prius nisi migratione facta in ipso, vel in loco, non est possibile: Sed neutro istorum modorum potest fieri aliquid esse simul in diversis locis: Ergo. Probo minorem, quia si illud cùm competet esse in loco moueatur ad locum aliquem aliud quam in quo erat, hoc non potest nisi recedendo à primo: Et sic non erit in utroque loco simul: Si autem locus moueatur ad ipsum: cum locus sit ultimum continens, sicut illud, cuius erat ultimum remanebit sine dimensionibus: Et iterum iste locus ultimus erit simul cum primo, & erunt idem loci, non duo, quicquidem ordinem habebunt ad primum continens.

Ibid. n. 57.

Secundò: Si sit aliquid cui competit per se esse in duobus locis simul, aut erit in duobus locis specie differentibus, & contrariis, puta sursum, & deorsum: quod non contingit, quia simul essent duo contraria Ubā in eodem: Aut etiam simul in duobus locis differentibus numero, ut puta in duobus sursum: Et hoc non contingit, quia duo accidentia solo numero differentia non possunt esse simul in eodem.

Obijcies: Corpus sicut, & quelibet substantia creata simul est indifferens ad omnem locum: Ergo Ibid. n. 57. simul potest esse in omni loco. Consequentia patet: quia aliter potentia ista esset otiosa: Respondetur: indifferentiam naturalem nō esse ad omnem locum copulatiū, sed sub disiuncto ad hunc, vel illum: Et sic potentiam non esse otiosam.

Resolutio 2. Non repugnat (absolutè loquendo) In 3. dist. 9. Et ideo virtute diuina potest fieri, quod idem corpus sit in diversis simul locis etiam circumscripsiū: Q. I. n. 21. Probatur: Quia idem corpus esse in diversis simul locis quantumvis circumscripsiū, non est idem esse, & non esse: aut esse circumscripsiū, & non esse circumscripsiū in eodem loco, sed solum taliter esse in uno loco, ut eodem modo sit simul in aliis: Sic autem nulla involuitur contradictione in terminis: Igmar, &c.

Dices, Quod esse circumscripsiū in loco dicitur non esse alibi, quia de ratione locati circumscripsiū est

396 METAPH. PARS III.

est quod undequaque adaequetur, comprehendatur, & continetur a superficie tanquam a termino extrinseco; Et esse adaequatum comprehensum, & terminatum necessariò dicit non esse extra id, cui res adaequatur, &c. Sed contra est. Quia adaequari, circumsciri, & terminari a loco extrinseco per se, & in primario conceptu importat aliquid positivum; Et licet ad illud positivum sequatur negatio, tamen ex eo quod haec posterior sit patet quod positivum presuppositum potest sine illa attingi.

Respondebis, posse quidem intelligi positivum sine negatione: at non esse; quia videlicet ita se habet negatio divisionis ad positivum, quod est de primario conceptu unitatis: Planum autem est, quod etiamsi positivum unitatis possit intelligi sine negatione divisionis, ut ex dictis p. 1. dist. 2. s. 1. q. 1. art. 2. constat, nihilominus impossibile est illud positivum repensiri posse in rerum natura sine negatione; quae proinde quamvis dicatur ratio secundaria, est tamen sic intima, ut nullatenus possit a primaria separari se parari. Sed contra: Quia est maxima dispartitas inter negationem divisionis, quam diximus loc. cit. esse de secundario conceptu unitatis, & negatio non essendi alibi, quae sequitur ad esse hic: Sicut enim esse alibi est gradus actualitatis locabilitatis alibi, & non hic, ita non esse alibi est eiusdem actualitatis negatio, seu priuatio in illa sola determinata locabilitate, quae respicit alibi, & non hic fundata, cum priuationes, & negationes habeant communem subiectum cum formis oppositis, ut ex dictis in Phys. est manifestum: Poterit igitur separari negatio essendi alibi ab esse hic, tametsi non possit separari negatio divisionis a positivo unitatis.

2. dist. 3. Obijcies primò ex Godofredo sic: Sicut se habet prius, & posterius in tempore ad rem, que est in tempore, ita se habent ante, & retro in loco ad rem locatam per se: Sed ita hinc inde sunt contraria differentia eorum, quod impossibile est illud, quod per se mensuratur tempore esse in priori, & posteriori secundum tempus: Ergo impossibile est illi, cui competit per se esse

esse in loco simul esse in duobus locis, scilicet ante, & retro se habentibus. Respondetur negando paritatem: Ratio est, quia diuersa loca, cum sint permanentia, habent simultatem, quam nequeunt habere, ob essentialem successionem, diuersa temporum differentias.

Instabis: Posto quod prius, & posterius in tempore essent permanentia, aquæ esset impossibile illud, quod per se mesuratur tempore simul esse in priori, & posteriori temporis: Sic est impossibile eadem ratione de loco, cuius differentia natura sunt permanentes. Respondetur, dupliciter intelligi posse aliquid permanenter mensurari tempore, vel loco: Vno modo sic, ut solam necessariò respiciat tempus, aut locum in communio: Alio modo sic, ut supponatur alligatum aliqui parti determinatae temporis, aut loci: Hoc secundo modo argumentum bene concludere, sed non primò, ut de se patet: A nobis autem supponi rem locabilem per se determinato loco non esse alligata.

Obijcies secundò: Attribuere simul esse in diversis locis ei, quod includit limitationem est ponere incongruia, quia simul esse in diversis locis solum competit illimitato. Probo: Quia limitato correspondet limitatio ad locum, sicut illimitato illimitatio. Respondeatur soli illimitato per essentiam competere simul esse in diversis locis à se, & necessario: Limitatum vero in esse posse esse illimitatum quoad locum, cùpendenter ab alio, & contingenter.

Obijcies tertio: Implicat aliquid esse à se diuisum, &c à se ipso distare: Sed si idem simul esset in diversis locis esset à se diuisum, &c. Ergo, &c. Respondetur negando minorem, quia diuisio, & distantia est inter unum, & aliud: Cum autem in dicto casu locatum sit semper idem, Et sola loca sunt unum, & aliud, sequitur distantiam, & divisionem esse locorum, non locati.

Obijcies quartò: Est circumscripitiū in loco est effectus formalis quantitatis: Ergo idem quantum nequit esse in diversis simul locis. Consequentia probatur, quia unius formæ unus tantum est possibilis effectus formalis. Respondeatur primò, quod si

598 METAPH. PARS 1H.

argumentum valeret, idem corpus ad variationem locorum variaret etiam quantitatem, quia semper variaret effectus formalis essendi in loco circumscripsiue. Respondetur secundò: Dato quod esset possibilis tantum unus effectus formalis primarius (quod tamen non est omnino certum, cum eadem forma semel corrupta possit nouiter existere, vel factam semel existens possit replicari) effectus formalis secundarius potest multiplicari, maxime si eius proxima ratio sit saltum virtualiter multiplex: Est autem in loco non est effectus primarius, sed secundarius fundatus in locabilitate, quae virtualiter saltum est diuersa secundum locorum diuersitatem.

Potes primò: Per quam actionem res locata simul constituatur in novo loco. Aliqui dicunt id fieri per actionem reproductivem: Quia nihil potest simili esse in pluribus locis, nisi replicetur secundum esse: Cum autem actio terminata ad esse sit productiva, vel reproductive: Et certum sit non esse productivam; sequitur, &c. Alij docent solam adductiuanam, seu motum localem, ut est adductio, esse necessariam; tum quia praecisa quacunque reproductione, & solùm positis diuersis vicationibus in eodem locabili, illud sufficienter intelligitur esse in pluribus locis; tunc etiam quia reproductione est indifferens ad hoc ut fiat hic, vel ibi, Et potest replicari hic. Nos distinguendum esse existimamus: Vel enim loquimur de actione, qua primò res locata simul alibi constituitur, vel de actione, qua res jama alibi constituta acquirit sibi nouum locum. Hinc ultimam esse putam actionem adductiuanam, seu motum localem sub ratione adductionis videtur omnino certam, quia essentia liter non differt ab ea, qua res semel locata, & non reproductive acquirit sibi nouum locum, siue deserendo priorem, siue magis se extendendo ad eum modum, quo anima rationalis informant de nouo partes corporis nominiter ad generationem. At priuam dicimus nec esse simplicem actionem reproductivem, nec simplicem adductiuanam, sed vitramque necessariò inuolure, quia videlicet res in pluribus locis non tantum dicentes rei

rei replicatum, sed etiam illud idem diuersis vocationibus actuatum. Addimus tamen actionem productiarum non nisi virtualiter à reproductivea distingui; quia sic solum prima actio vocationis ab actione prius productua secernitur, ut art. 2. quod. precepit fuit dictum.

Potes secundò. An accidentia locati replicentur naturaliter, supposita supernaturali locati replicatione. Negant aliqui, quia replicatio subiecti est praeclaram esse eiusdem extra quod sunt omnia accidentia. Melius affirmant alii, ea solum accidentia excipiendo, que essentialiter loco determinato sunt affixa, illi enim dubio procul replicari nullatenus postulant. Ratio potissima est, quia ex unione cum subiecto praeclara replicatione, ibi sunt ubi posuitur subiectum. Ergo etiam posita eiusdem subiecti replicatione, ibi erunt ubi replicatae subiecta. Et consequenter replicaverunt per eandem actionem per quam replicatus subiectum, licet non per se, sed iactuone unionis, &c. per accidens. Nec valet dicere subiectum non esse naturale respectu illatum formarum in statu replicationis, quia scilicet ubi replicationis non est naturale: Nam quia uis ubi determinatum est queat conditio ad agendum naturaliter, seu ad fieri rei, nihilominus non est conditio ad factum esse, aliter ex praeclara destructione cuiuscunq; loci extrinseci destruerentur omnia accidentia rei, etiam si per miraculana rei ipsam adhuc Deus conseruaret.

Potes tertio. Quia formas subiecti replicantur possit recipere naturaliter, vel supernaturaliter. Respondetur, illas tangunt, quas naturaliter, vel supernaturaliter poterat habere ante replicationem. Ratio est, quia replicatio qua talis non minuit oppositionem formarum, nec auget virtutem receptivam subiecti, nisi in ordine ad diuersas vocationes praeceps.

Colliges hinc prius, Idem corpus in pluribus locis eodem modo vbiique se habere in motu locali perse, sic ut in uno loco per se motum, necessariò vobea motu, & non aliud etiam diuinitus mouetur

tur

600 METAPH. PARS III.

eur motu per se in alio , ad eum planè modum, quo
ad motum rei repæsentatæ in speculo mouetur eius
imago, (salua tamen semper eadem distantia locali.)
Ratio est, quia unitas vnius motus localis secum in-
eimè affert negationem alterius ; Negatio autem, &
posituum oppositum sunt contradictoria . Nota ta-
men ly, per se : Nam si moueatur per accidens, nul-
lum est inconueniens diuersimodè moueri , quia vi-
delicet diuersi motus , non in eodem, sed in diuersis
subiectis reciperentur, ad quorum motionem idem
diceretur moueri, vt patet in corpore Christi, quod
non nisi per accidens ad motum specierum Eucha-
ristiarum mouetur, vt sub illis contentum.

Colliges secundò : Non minus falsum, quam ino-
pinabile esse , quod ab aliquibus assertitur, idem re-
plicatum contra se ipsum pugnare posse : In uno lo-
co vti, in alio sumimum frigus naturaliter pati: In
uno dormire , in alio vigilare : Imò in uno vivere,
in alio mori, &c.

Colliges tertio: Verum omnino esse , quod ab
alijs dicitur idem corpus replicatum non posse in
pluribus locis maius pondus sustinere , quam possit
in uno : Ex graduali introductione vnius formæ hic,
aliam oppositam gradualiter expelli ab eodem cor-
pore alibi existente : Nec actionem absolutè fieri
in distans, quia videlicet forma, quæ expellitur non
solum est alibi , sed etiam hic.

Solvendae difficultates principales.

Ex dictis patet ad difficultates initio questionis
propositas . Ad primam enim dicimus ubi-
cationes eidem loco extrinseco correspondentes
non esse intet se oppositas , sed eiusdem species, &
solo numero differre, nec tamen in eodem subie-
cto recipi , quia non in loco , sed in diuersis locis
sunt .

Ad secundam : Respondemus contraria pro se di-
stinctius simul esse in eodem subiecto , ideo difficult-
tatem nullam gessit . Notamus tamen diuersas ubica-
tiones

DISTINC. IX. 601

tiones non dici contrarias per se, & intrinsecè, sed tatione alterius, & extrinsecè scilicet loci: Imò, nec loca contrariari propriè, & positivè, sed priuatiuè: Ac proinde firmam semper remanere doctrinam à nobis positam supra dist. 3. q. 3. art. 2. quòd soli qualitati competit habere contrarium propriè.

DISTINCTIO IX.

De Situ.

Situs generalissimè accipiendo solet cum Vbi confundi, sed specialissimè est prædicamentum distinctum: Quia per Vbi res habet præcisè locari, per situm verò ordinationem partium in loco.

In 2. dist. 3.
q. 2. n. 25.

Ibid. nu. 14.

Licet situs aliquo partiu respectu nequeat situs explicari, tamen quia respectus ille certam eamdem partium dispositionem pro aliquo priori supponit, sicut inter *res pæctus extrinsecus aduenientes numeratur*, ita non incongruè definitur *positio, & ordinatio passiva in loco corporis locati*, seu dispositio formalis ordinationis partium locati: Sie enim nedum communis eius ratio cum reliquis accidentalibus dispositionibus exprimitur, sed etiam connotatione ordinatum partium locati à reliquis omnibus distinguitur.

Quodlib. 3.
q. 11. nu. 12.

In 2. dist. 3.
q. 2. n. 14.

Spectato esse entitatiuo diuiditur formaliter in situm formalem, & casualem: Quia videlicet locatum, vel ab intrinseco disponitur ad certum ordinem partium, vel ab extrinseco. At secundum gradum actuositatis partitur sicut Vbi in primariū, & secundarium: quia dispositio illa, vel sicut in præciso ordine, & positione partium in toto, quæ verè pertinet ad prædicamentum positionis tanquam actus primarius, vel certis ordinatis loci extrinseci partibus correspondet; Et sic spectat ad idem prædicamentum tanquam actus secundarius.

In 2. d. 36.
q. 1. n. 49.

Prima *situs* proprietas est quòd se teneat ex parte locati: Cum enim, vt ex dictis patet, sit quidam modus essendi in loco, oportet quòd in eo recipiat

C c tur

602 METAPH. PARS III.

tur in quo recipitur Vbi : Hoc autem recipiat in
In 1. dist. 8. locato : Igitur, &c. Secunda proprietas est *determinatio ad corpora* : Quia quae corporalia non sunt
q.z. n.56. partes entitatius habere nequeunt. Tertia est alii-
qualis dependentia à loco , quia scilicet sic locum
presupponit , ut sine loco esse non possit.

QVÆSTIO VN.

*An quidditas situs sit conuenienter
explicata .*

Non videtur . Primum , quia cum possit variari
partium dispositio invariato situ , nequit in illa
dispositione formaliter consistere . Secundum : Quia
dispositiones situales sunt alterius generis , & conse-
quenter nequeunt diuersum praedicamentum con-
stituere .

Hic duo inquirenda sunt : Primum , An variari
queat partium dispositio situ invariato : Secundum ,
An dispositiones situales sint alterius generis .

ARTICVLVS I.

*An variari queat partium dispositio
situ invariato .*

Responsio ad propositum dubium facilis est , Præ-
mislo enim ex dictis , situm dupliciter sumi ,
scilicet entitatiè , vel gradualiter : Simulque suppo-
sita diuisione situs secundum gradus actualitatis pri-
mariaz , vel secundariaz , sit .

Resolutio 1. Variato ordine partium in ipso loco
to , necesse est entitatem situs variari . Patet , quia
variatur entitas ubicationis intrinsecæ in qua funda-
tur situialis dispositio .

Resolutio 2. Variato ordine partium locuti solidi
secundum diuersam correspondentiam ad partes
diversas loci extinsæ , non variatur gradus prima-
riæ .

situs actualitatis situs . Patet, quia gradus primarius est independenter à secundario . Hinc homo non solum diceretur semper retinere eundem situm naturalem secundum entitatem , sed etiam secundum actualitatem primariam, quamvis in loco extrinseco modo naturali non esset , ut si capite deorsum , pedibus vero in cœlum erectis staret .

Obijcies . Si aliqua in determinato numero disponerentur , & deinde sic variaretur eorum ordo , ut primum fieret ultimum , & ultimum primum , adhuc dicerentur retinere in actu eundem situm : Ergo secundaria actualitas situs non dependet à correspondientia determinatarum partium . Respondeo negando antecedens , nisi intelligatur de situ in latissima acceptione sumpto , quatenus scilicet supponit etiam pro loco extrinseco .

ARTICVLVS II.

An disposiciones situales sint alterius generis .

In hac re distinctione opus est , quia dispositio duplamente dici potest situalis : Uno modo è quod sit ratio formalis constitutiva situs in genere , vel in specie : Alio modo è quod sit quid a situ resultans , eique annexum : Sit igitur .

Resolutio 1. Dispositio formaliter constitutiva situs non est alterius generis ab eo . Patet , quia ratio formalis coordinationis partiū ad nullum aliud genus spectat ; Si enim ad aliud spectaret , maximè ad genus relationis , vel qualitatis . Non ad genus relationis , quia ut dictum est , non est pura relatio . Sed nec ad genus qualitatis , quia ad aliquam ex quatuor speciebus non reducitur : Igitur , &c.

Dices reduci ad dispositiones in primis species . Sed contra : Quia dispositio prius speciei solum differt ab habitu per hoc , quod sit facile amovibilis : At haec non potest esse ratio formalis alterius situs : Ergo , &c.

604 METAPH. PARS III.

Resolutio 2. Dispositiones situales resultantes à situ sunt alterius generis ab eo. Patet, quia inter illas numerantur curuitas, & rectitudo; asperitas, & lenitas: Imò qualitates quartæ speciei, ut triangularitas, quadrangularitas, &c. Cum enim certum sit qualitates illas sine quadam partium positione explicari non posse, quia asperum dicitur cuius partium una alteri supereminet; lene cuius particulæ equaliter porrectæ sunt, & sic de singulis; Et ex alio capite non ideo res dicatur taliter situata, quia aspera est, vel lenis, &c. Sed potius è contra, ideo aspera iudicetur, &c. quia partes eius talem habent positionem; non posunt non esse dispositiones rei presupponentes rem ipsam in actu situatam.

Respondetur argumentis principaliſb:

Ad primum igitur principale: Dicimus, quod licet variata dispositione partium locati p̄cipiē secundūm diuersam correspondentiam ad diuersas partes loci extinſi non varietur situs, nec quoad entitatem, nec quoad primum gradum actualitatis; semper tamen variatur ad variationem dispositionis primariæ partium; Et hæc sola dispositio à nobis formalis ratio situs asseritur.

Ad secundūm: Concedimus dispositiones resultantes à primaria partium dispositione non esse situales; at primariam, è contra.

DISTINCTIO X.

De Habitū.

In 3. dist. 33. q. 1. n. 3.

Habitus tripliciter accipiuntur: Uno modo generales ut est transcendens ad omnia: Omnia enim predicamenta quodammodo dicuntur habentia. Substantia enim composita dicitur habere partes suas; Et etiā dicitur habere in se omnia accidentia: Et quantitas dicitur habere qualitatem: Et qualitas relationem: Et per quantitatem habemus situm, & positionem: Et

DISTINC. X. 203

Et per qualitatem actionem, & passionem, & sic de alijs: Sed ubi est habens, & habitum, & hoc generaliter, est ibi etiam quidam respectus extrinsecus adueniens ex adiacentia habenti ad habita, secundum quam habens dicitur, & denominatur ab habito: Igitur, &c. Minor probatur, quia sicut habens calcamentum suo modo denominatur ab eo calceatus, sic suo modo de virtute sermonis substantia habens qualitatem dicitur qualificata, & per quantitatem quantificata, & situata; Et quantitas, & qualitas habentia relationem dicuntur relata. Et qualitas per actionem, & passionem dicitur actuata, & passionata, & sic de alijs: Igitur, generaliter loquendo, habitus est nomen transwendens. Alio modo sumitur ut est aliquid per se specialiter dicens respectum extrinsecus aduenientem ex adiacentia habenti ad aliquam rem determinatam habitam, puta ad vestimentum, & huiusmodi ornatae corporales, ve loquimur Aristoteles in pradicam, sicut aliquis dicitur vestitus, vel calceatus. Tertio modo secundum quod habitus est quadam habituatu perfecatio, qua disponimur bene, vel male, de qua 7. phys tex. com. 17. In hac tertia acceptione ad genus qualitatis spectat: Sed in secunda speciale praedicamentum constituit, quod hic à nobis consideratur.

Definiri congrue potest, Dispositio adiacentiaz circumscriptiuz vnius substantiae ad aliam secundum rationes receptibilis, & receptiui: Hoc etenim modo communis eius ratio adiacentiaz assertur, & vterius differentia distinctiua ab alijs adiacentiam inuoluentibus designatur: nulla siquidem est assignabilis adiacentia praedicalentalis, quæ ex solis substantijs sic fiat. Et quamuis aggregatum per accidentes ex diuersarum substantiarum adiacentia oriatur, adhuc tamen ab illa secernitur, quia videlicet secundum rationes receptibilis, & receptiui aggregatio non perficitur.

Ex praecisa diuisione substantiarum recipientiam, vel receptarum, non nisi per accidentes habitus ipse diuiditur, quem tamen à transcendentali respectu secundum illarum diuerfitatem formaliter partiri dubium non est. Licet autem ex totali, vel partiali

606 METAPH. PARS III.

adiacentia unius corporis cum alio varijs habitus est
primantur, ut vestiti, annulati, calceati, &c. nihil
minus certum est variationem huiusmodi efficien-
tiam non esse, sed integralē: Extensa namque
materia annuli, & eius adiacentia per totum corpus,
hoc non amplius annulatum diceretur, sed vestitum.
Est contra restricta materia vestis, & eius adiacen-
tia ad solum digitum, vestitum non amplius dice-
retur, sed annulatum.

Hinc sicut inter habitus affectiones primō suau-
tati potest specialis alligatio cum quantitate, quia
saepe quantitate corporum impossibilis est circumfer-
entia adiacentia: ita secundo loco assignari potest
capacitas suscipiendi, non magis, sed plus, & minus,
cū nec ipius quoque qualitatē sit maximē propria.

QVÆSTIO VN.

*An habitus sit conuenienter
definiens.*

Non videtur, quia habitus simplicis possessionis
nec transcendentiales sunt, nec ad aliud spe-
ciale genus spectant, ut habere uxorem, &c. Et tamen
in data definitione nō comprehenduntur. Secundō,
quia eadem definitio de adiacentia locati cum loco
verificatur, quæ ad solum predicamentū Vbi spectat.

Hic duo Examinanda occurunt: Primum, An ha-
bitus simplicis possessionis spectet ad aliquod pra-
dicamentum: Secundum, An adiacentia locati sit
de predicamento habitus.

ARTICVLVS I.

*An habitus simplicis possessionis spe-
ctet ad aliquod predicamentum.*

Nomine habitus simplicis possessionis intelligi-
mus hic habitum rei nullatenus informantis
etiam

DIST.X.Q.VN.A.II. 609

etiam per extrinsecam coaptationem rem aliam habentem : Verè enim dicitur dominus habere seruit
Vir vxorem : Diues pecuniam , amota quacunque informatione , aut coaptatione extrinseca . Supposi-
to autem quod sicut ens generalissime sumptum di-
uiditur in reale , & morale , ita tot constitui possunt
prædicamenta moralia quot realia , sit.

Resolutio 1. Habitus simplicis possessionis non
spectat ad aliquod prædicamentum reale . Patet , quia
non nisi esse morali gaudet .

Resolutio 2. Habitua simplicis possessionis spectat
ad aliquod prædicamentum morale . Patet , quia vnu-
quidque ens finitum in determinatas series partitur .

Patet , Ad quacdam prædicamentum pertineat .
Respondetur ad illud pertinere , ad quod spectat il-
lad , in quo secundam Iuristas ius possidendi funda-
tur . Vid . causas acquirendi dominium , &c.

ARTICVLVS II.

In adiacentia locati sit de prædicamen- to habitus .

Distinguenda hic est adiacentia locati in eam ,
qua formaliter se tenet ex parte ipsius locati ,
& alijs , qua ex parte loci locantis , ad eum ferè
modum , quo in motionibus duas dispositiones agno-
scimus , scilicet actionem , & passionem , quarum
prima in sententia aliquorum recipitur in agente ,
alia verò in passo . Hoc posito , sic .

Resolutio 1. Adiacentia , qua formaliter consti-
tutur locatum in loco , non est de prædicamento
habitus . Patet , quia habitus est formalis dispositio
recipientis : Neque enim *rei habita acquiritur* , sed
habentis : At locatum non recipit locum , sed recipi-
tur : Ergo , &c .

Resolutio 2. Adiacentia , qua formaliter locus
recipit , seu continet locatum est de prædicamento
habitus . Probatur , quia nulla apparet essentialis
differētia inter huiusmodi adiacentiam , & alias , qua
comuniter dicuntur spectare ad prædicamentū habieus .

608 METAPH. PARS III.

Si dicas primò , Alias adiacentias fieri ad partes superficiales extimas corporis recipientis , Hanc autem ad intimas . Verum est : Sed ex illa partium diversitate non probatur essentia lis diversitas adiacentie , quia uniuersique earum eodem modo coaptari possunt partes corporis extreami .

Si dicas secundò , Ex adiacentia habitus , illud , quod habet ab habito circumscribi , non verò locum . Aequiuocatio latet sub verbo circumscribi : Dupliciter enim sumitur , vel pro quadam circuitali ambitu , vel pro qualibet commensurazione , quamcunque partium unius corporis cum alio : Cum autem certum sit priorem circumscriptionis modum non necessariò requiri (planum namque est non nisi per habitum praedicamentalem ornari nigris illis corporisculis , quae muscas vocant , lascivientium mulierum facies dealbatæ) patet habitum praedicamentalem rigorosam illam , & circularem passim circumscriptionem non necessariò supponere . Et consequenter ex eius preciso defectu adiacentiam secundam quam locus locatum continet , ab illius serie non excludi .

Per hoc deductur , Ad habitum prædictum , non solum spectare adiacentiam , quia locatum continet locum , sed eas omnes , quibus corpus aliquod , alind quolibet intra se continere qualicunque circumscriptione dicitur : Sicque ad hanc seriem spectare habitus , quibus vasa liquores v. g. continent , partes clavos tenent , corpora confixas sagittas , &c.

Expediuntur argumenta principalia :

Contra igitur datam à nobis definitionem argumenta principalia non concludunt . Ad primum enim dicimus habitum simplicis possessionis non esse ens reale ; ideoque neque ad aliquam seriem entis realis spectare .

Ad secundum: Respondemus definitionē quidem verificari de adiacentia , qua locus locatum continet , sed non de ea , qua formaliter locatum in loco cœstituitur .

PARS

609

PARS QVARTA

METAPHYSICÆ.

De ente secundum quid nominis.

VM Metaphysica, ut ex ijs patet, quæ art. 2. prol. dicta sunt, non sic restringatur ad ens secundum quid rei, ut ad id, quod solum secundum quid nominis ens dicitur quodammodo non se extendat; de hoc ipso hic consequenter *consideratio* aliquia necessaria est. Sicut autem non nisi ab ente reali intelligibilitatem habet, ita eodem proportionaliter modo, quo reale, scilicet primò in genere, deinde in specie examinandum est. Sic igitur.

In 1. dist. 3.
qu. 1. n. 40.

DISTINCTIO I.

De ente secundum quid nominis in communi.

ENS secundum quid nominis solum, illud est, quod sub præcisa, ac negatiuè communi intelligibilitatis ratione apprehenditur verè à realitate contradictum: Rationem siquidem intelligibilitatis superiorē effe enti reali, & non enti, iam loq. supra cit. prol. ostensum est: Communitate autem illa non obstante, ens ipsum cum non ente nullatenus confundi: ipsi termini manifestant. Ex communī igitur intelligibilitate, & alia specialiori oppositionem ad ens reale imbibentem, ens secundum quid nominis adæquatè resultat; in rē quidem non ens, sed ex modo, quo ab intellectu repræsentatur *ens*. In 1. dist. 3.
q. 1. n. 34.

C c 5

Hinc,

6. METAPH. PARS IV:

Hinc, In se, &c. absoluē consideratum, easdem secundām quandam analogiam nanciscitur affectiones, quas ipsum ens reale, de quibus par. i. actum est: Unitatem etenim probat intelligibilitatis sim-

In 1. dist. 33. plicitas, qua ablatā purura remanet *nihil*, queque
¶ 1. au. 21. vel ex minima alicuius additione sic *plus quam preciso* ens secundūm quid nominis, id est ens reale. Veritatem item ostendit intrinseca conformitas, ad illa

In 1. dist. 19. principia, quae *habere debet* ex disformitate ad ideas entis realis relucens: Bonitatē denūm euincit intelligibilis quedam possessio eorum omnium, quae puro esse secundūm quid nominis conueniunt.

Ob intrinsecam latitudinem, ipsam ferè diuisibilibus subest, quibus ens reale: Sicut autem materialiter sumptum potest in diuersas substantiarum, & accidentium secundūm quid nominis series distribui, ita formaliori distinctione partitur ex majori, vel minori accessu ad purum esse secundūm quid nominis, in ens negativum, & rationis. Ad primū spectant tām priuationes, quām negationes: Ad ultimum verò nedium entia, quae ab anima sunt desumpto à rebus ipsis fundamento, ut secundæ intentiones, & entia moralia; sed etiam entia alia, quae cōmuniter chimērica dicuntur. In sequētibus tamen non nisi de negationibus, & entibus chimēricis sermo erit, quia secundæ intentiones in Logica; moralitates in Ethicis; priuationes verò in Physica examinantur.

QVÆSTIO VN.

*An ens secundūm quid nominis sit
ritè explicatum.*

Non videtur. Primo, quia cum intelligibilitas, & nomen non confundantur, repugnat aliiquid esse ens solum secundūm quid nominis, & esse intelligibile. Secundo, quia ex oppositione, quan-
tas ens secundūm quid nominis ad ens reale, pre-
dicta

DIST. I. Q. VN. A. I. 61

pietates ijs oppositas , quæ enti reali attribuantur
inerti necesse est .

Hic duo inquirenda sunt : Primum , Quomodo
ens secundum quid nominis sit intelligibile : Secun-
dum , An enti secundum quid nominis competant
proprietates oppositæ proprietatibus entis realis .

ARTICVLVS I.

*Quomodo ens secundum quid nominis
sit intelligibile.*

Non loquimur hic de intelligibilitate prout est
quædam ratio abstracta negatiæ concernens
ens reale , & ens secundum quid nominis : Ex ijs
enim , quæ diximus par. i. dist. 1. sufficienter constat
eam esse huic enti extrinsecam ; sed agimus de in-
telligibilitate secundum quam idem ens secundum
quid nominis concipitur quasi aliquid sub præcisa ,
& superiori illa intelligibilitate contentum ad mo-
dum , quo coartinetur specifica , vel differentialis ra-
tio sub genere . Et quia duplíciter concipi potest in-
telligibilitas in ente solùm secundum quid nominis :
primo sic , ut sit eius esse intrinsecum ; secundò sic ut
sit ratio ab esse reali desumpta , & ab intellectu enti
secundum quid nominis appropriata eo ferè modo ,
quo , ut fatemur par. 3. dist. 4. q. 1. art. 2. videbatur
ali quando nobis dicendum relationem non habere In 1. d. 18.
propria elementa , sed aliunde appropriata ; sit. q. 2. n. 18.

Resolutio 1. Ens solùm secundum quid nominis
non est intrinseca intelligibilitate intelligibile . Pa-
tet , tum quia intelligibilitas est essentialis ratio
ensis realis , ut ex dictis par. 1. dist. 1. constat ; tum
etiam quia particula exclusiva , solùm , in ente se-
condum quid nominis significat incompatibilitatem
cuiuscunque rationis à nomine diuersæ .

Resolutio 2. Ens solùm secundum quid nominis
est intelligibile intelligibilitate appropriata . Proba-
tur , quia quod secundum se non est intelligibile non

612 METAPH. PARS IV.

concipitur nisi per intelligibilitatem extraneam, & appropriatam: At ens iolum secundum quid nominis ex se non est intelligibile: quia preciso nomine in se sit nihil: Ergo, &c.

Per hoc colligitur, En*s* secundum quid nominis non cognosci primariò, & principaliè, sed tantum consecutiū ex cognitione entis realis, quia aliter nulla esset intelligibilitas, quia ei appropriari posset. Quomodo autem sub intelligibilitate entis realis attingatur id, quod realiter in se non est, aliquatenus explicatur exemplo eius, qui attentis oculis reū aliquam intensè coloratam rēspexit: Sicut enim re illa amota, alia etiam diuersumodè colorata loco eius statim substituta, sub eodem colore apparet, ita & in nostro casu non ens apprehenditur sub extranea entis intelligibilitate, &c.

Dices, Non ens non necessariò attingi potest, sed sibi simul cum ente reali cognosci, quatenus concipitur & qualiter aggregari sub praecisi, & abstracta, ac quasi communī intelligibilitate; Sic autem sub propria ratione terminare cognitionem: Et consequenter esse quid intelligibile primariò, non verò consecutiū, & per intelligibilitatem entis realis sibi appropriatam. Sed contra est, quia licet respectu cognitionis simul attingentis ens, & non ens sub ente aggregante, verum sit non ens se habere tanquam obiectum primarium; tamen certum est cognitionem huiusmodi esse reflexam, aliamque directam, qua non ens solūm consecutiū fuit cognitum presupponere: Cum verò in præsenti non nisi de intelligibilitate non entis respectu directe cognitionis (quia quā talis potest esse mediatā) sermo noster procedat; sequitur, &c. Vid. dicta in prol. art. & in fine.

ARTI-

ARTICVLVS II.

*An enti secundūm quid nominis
competant proprietates rea-
libus oppositæ.*

EN secundūm quid nominis bifariam sumi potest; Vno modo per se, & veluti absolutè; Alio modo respectiūe, quatenus ex propria sui ratione fundat oppositionem ad ens reale. Hinc sit.

Resolutio 1. Enti secundūni quid nominis absolute sumpti non conueniunt proprietates oppositæ proprietatibus entis realis. Probatur, quia oppositio affectionum habetur ab oppositione eorum, quorum sunt affectiones; Et quelibet oppositio, vel est formaliter respectus aliquis, vel saltrem respectum supponit: At ens secundūm quid nominis absolute acceptum, ab omni respectu præscindit: Ergo, &c.

Resolutio 2. Enti solum secundūm quid nominis in respectu ad ens reale sumpti, conueniunt proprietates oppositæ proprietatibus entis realis. Patet, quia proprietates sequuntur esse: Si igitur esse secundūm quid nominis respectiūe acceptū enti reali primò, & unmediatè opponitur, proprietates quaque eius erunt entis realis proprietatibus oppositæ. Sunt autem proprietates illæ præcipue multitudo, falsitas, & malitia metaphysica: Sicut enim realitas essendi opponitur non enti, ita unitas multitudini, veritas falsitati, & bonitas malitiæ. Vide dicta par. i. dist. 2.

Nota tamen predictas affectiones nunquam attribui enti secundūm quid nominis nisi hoc sumatur in oppositione ad ens reale, ut dicit concretionem cum suis legitimis proprietatibus: Unde valet quidem: Est ens unitum, &c. secundūm quid nominis: Ergo plura, &c. & è contra: Non vero supliciter, Est ens secundūm quid nominis: Ergo plura, &c. Vel è contra.

OCTH

*Occurritur argumentis initio
propositis.*

Ad primum igitur argumentum initio questionis propositum, patet nullam esse repugnantiam, quod ens solum secundum quid nominis sit etiam intelligibile per quandam appropriationem: Cum intelligibilitas ut alicui appropriata illud non reddat verè secundum se intelligibile.

Ad secundum: Dicimus proprietates oppositas proprietatibus entis realis non esse incompossibilis cum assignatis affectionibus entis secundum quid nominis, quia videlicet istae attribuuntur enti secundum quid nominis prout absolute sumuntur, ita ut quatenus ad oppositum ens reale comparatur.

DIST. II.

De ente negatione.

Nomine entis negatiui, seu negationis non intelligimus hic negationem formalem, que est actus iudicij divisionis, sed aliam obiectivam, que inter entia secundum quid nominis numeratur. Non incongrue dici potest esse, Quod sic sub praecisa intelligibilitatis ratione ponitur, ut simul expressam ad ens reale contradictionem habeat: Sic namque non solum aliqualis eius conuenientia cum ens reali ex intelligibilitate (quoniam aliena) exprimitur, sed etiam id per quod à reliquis entibus secundum quid nominis differt, designatur: Cum nullum aliud expressam illam contradictionem secum affeat. Nequit autem secundum quodd contradictionem fundat melius explicari quam per regressum ad oppositum ens cum formalí divisione ab intellectu: *Quia, ut ex dictis dist. praeced. constat, ex parte sui*

DISTINC. II.

non nisi sub quadam confusissima intelligibiliate, &
quidem appropriata, proponitur.

Quia ex sui analogica latitudine plures comple-
titur negationes, ad instar entis partiri quoque con-
cipitur tam formaliter, quam materialiter: Formaliter,
quidem in negationem *cum impossibilitate es-
sendi*, aut *fiendi*, quae summa, & simpliciter nega-
tio est, & magis nihil; quia cum sit *negatio totius
entis magis negat ens*. Et negationem *cum non repu-
gnantia ad esse*, ut *lapis ab aeterno*, quae, ut de se patet
quodammodo à simplicitate negationis recedit. At
materialiter, sicut ens reale primum diuiditur in ens
per se, & ens in alio, seu in substantiam, & accidens,
ita & eiusdem negatio: Datur enim nihil per se;
quod est negatio totius entis; Et nihil in alio, nempe,
negatio, qua requirit aliquod possum, cui innitatur,
non minus quam priuatio, à qua ex sola cognoscita
subjecti inaptitudine, & incapacitate ad formam
oppositam, differt. Vtriusque autem subdivisiones
ab esse determinato oppositorum etiam dignoscuntur,
quia ab ijs necesse est distinctionem appareat
à quibus esse in illis relucet.

Improdicibilias est prima negationis secundum
se consideratae proprietatis: Cum enim productio sit
quidam motus, Et motus sit actus solius entis (licet
in potentia) impossibile omnino est quod sit *aliquid
per se acquisitum per motum*. Est tamen producibilis
in ratione resultans, per hoc videlicet, quod motus
est circa aliud, ad quod negatio consequitur, sicut *ad
modum glorificationis*, qui est circa vestimentum conser-
quitus nuditas. Secunda proprietas est infinitudo,
non tantum in magnitudine, cù quod infinita sunt
que fieri possunt, & non sunt; Et infinites infinitas
que fingi quidem queunt, non tamen fieri; sed etiam
in quadam extensione, quia semper eadem est in
illis omnibus, quae illud non sunt, quae negatio est.
Tertia est associabilitas anotra, quia etiā entia, quae
cum negationes sunt negationes oppositionem alie-
quam habeant, nihilominus negationes eorum
quamvis infiniti, simul in eo reperiuntur, quae cum
terminis negationum non confunduntur.

Nota

Quodlib. 2.

q. 3. n. 39.

Ib. &c n. 40.

Et quodl. 2.

q. 2. n. 53.

Quodlib. 2.

q. 3. n. 40.

Quodlib. 2.

q. II. n. 31.

In 1. dist. 15.

q. 1. n. 61.

SIS METAPH. PARS IV.

Nota tamen praedictas, & alias affectiones non entis melioris conditionis non esse, quam ens ipsum: ideoque aliud esse eis non competere, solo quid nominis excepto.

QVÆSTIO VN.

An negatio sit conuenienter explicata.

Non videtur: Cum enim negationes sint reales, & possint concipi præcisa comparatio ad ens reale, immixtò inter ea numerantur, que solum esse secundum quid nominis dicuntur.

Hic duo discutienda sunt: Primum, Qualiter negationibus competit realiter esse: Secundum, An negationes concipi queant sine comparatione ad ens reale.

ARTICVLVS I.

Qualiter negationibus competit realiter esse.

Ob inopium verborum sic confunduntur significata diuerfissima, ut opposita oppositis videantur attribui, scilicet realitas essendi ei, quod omnia realitatem excludit: Aduertendum proinde est in dupli sensu aliquid dici realiter esse: Primo ex concreta independentia entis veri, & positioni ab omni opere intellectus: Secundo ex praeterea independentia cuiuscunque, sine positioni, sine negationi: Primum autem essendi modum esse realiter positionum, verum, ac proprium; alterum vero realiter negationum, at non propriæ, aut simpliciter seculm. Hoc posito, sit,

Refor:

Resolutio 1. Negationibus per se , & præcisè non competit esse realiter positiuē . Patet , quia opportunitus contradictoriè enti positivo . Et sic positivum independens ab intellectu excludunt , vt non nisi per quandam applicationem intellectualē illius vestigium admittant , & hoc cum exclusione correspondentia extra .

Resolutio 2. Negationibus per se , & præcisè competit esse realiter negatiuē . Patet , quia quā negationes , ab intellectu non sunt .

Aduertendum tamen , Nos hic loqui de negationibus simpliciter , & ijs , quæ ex entibus positivis resultare concipiuntur : Negationibus namque entiationis subsequentibus nullo modo competere realiter esse , ex eo quod nullatenus id à quo originem ducunt queant excedere , manifestè patet .

Potes , An realitas negationibus propria presupponat ex sui ratione esse alicuius positivi . Respondeo distinguendo : Cum enim ut supra diximus , aliæ sunt negationes totius entis ; aliæ non . Dico has Quodlib. 2. ultimas necessariò presupponere aliquod positivum ; q. 3. n. 40. cui innitantur ; Et de his verissimum esse commune Quodlib. 2. illud dictum , quod amnis negatio presupponit affir. q. 11. n. 31. mationem causam sui ; quia ratio quare homo v. g. In 3. dist. 1. non est lapis , est quia homo est homo : Alias autem q. 1. n. 35. priores , ab omni positivo esse ex intrinseca ratione independentes ; quia sunt negationes per se stantes , seu cum quadam analogia ad substantias . Dixi , ex intrinseca ratione ; quia per accidens presupponunt optimum positivum , nempe Deum Optimum Maximum . Per hoc namque quod ut actus purissimus necessariò existat , sicut eius negatio non nisi ficticia esse potest , ita nullam omnino realeri negationem subsequitur . Verū negationes reales illas de se , & ex intrinseca ratione esse à Deo independentes probatur : Quia ex suppositione impossibili quod Deus non esset , negatio mundi B. v. g. quæ modò est , eadem esset absque variatione ylla .

ARTICVLVS II.

An negationes concipi queant sine comparatione ad ens reale.

Respōsio pater ex dictis quēst. praeced. art. 1. in fine: Supposito enim negationes attingi cognitionibus directis, vel reflexis, sit.

Resolutio 1. Negationes nequeant concipi cognitione directa sine comparatione ad ens reale. Patet; Quia non nisi media entis realis intelligibilitate terminant cognitionem. Nota tamen comparationem huiusmodi non necessariè esse explicitam, sed sufficiere implicitam.

Resolutio 2. Negationes possunt concipi cognitione reflexa sine comparatione ad ens reale. Patet;

Quodlibet q. i. n. 40. Possum enim fabricare banc propositionem, nihil est nihil, Et hoc accipiendo nihil extragenus, puta, Chimera est chimara; Et Impossibile est impossibile; Et hoc comparando negationem in predicato ad negationem in subiecto: Ergo praecisa omni comparatione negationum ad affirmaciones.

Nota hic etiana cognitionem illam non necessariè esse distinctè reflexum, sed ut placitum contulam.

Dices: Praecisa comparatione ad ens reale non comparari ad invicem negationes formaliter ut tales, sed quatenus sunt entia conficta à ratione. Sed contra, quia licet non coarentur nisi appareant sub intelligibilitate aliena, & consequenter sub quoddam esse incompossibili, tamen comparatio inter illas non sit prout prædictæ intelligibilitati subiectæ reduplicatiæ, sed specificatiæ solum: At sic non sunt entia rationis, sed verae negationes: Igitur, &c.

Dilectus,

Diluviantur dubia principalia.

Ne gationes itaque aliud esse supra purum quid nominis dubia principalia non suadent. Ad primum enim dicimus negationibus quidem realitatem negatiām ex praeclāsa independentia ab intellectu competere, sed non possumus, quia verē positiū nihil sunt.

Ad secundum: Respondens ex conceptibilitate, quam habent in ordine ad cognitiones reflexas non comparati ad ens reale; Verū, esse illarum prædictis reflexiis cognitionibus suppositum non haberi independenter ab implicita salsem comparatione ad ens reale.

DIST. VLT.

De ente chimericō.

Ens chimericum licet à pura negatione recedat et quod in esse *aliquo fīto*, seu *fabricato* ab *Quodlib. 2.* intellectu formaliter proponatur, terminos nihilo- *q. 8. n. 35.* minus entis secundum quid nominis non egreditur, *q. 3.* quia verē in re sic *nihil est*, ut sit *impossibile simpli-* *Q. 2.* *ciser*. Non ineptè proinde id dicitur, *Quod sub q. 3. n. 42.* præcīsa entis intelligibilitate collocatum, esse, &c. non esse in se ipso confundit: Cum enim sit *obis-* *in 2. d. 24.* *sum intellectus*, nec aliqua simplex pars entis om- *q. 1. n. 34.* nia intelligibilia negatiū aggregantis, ex earundem complexione tanquam positiūm aggregatum per accidens resultat.

Hinc sicut infinitę entium cum oppositis negationibus combinaciones fungi possunt, ita certæ chimericorū classes assignari non possunt: Insigniora tamen euulgata hominum figura ex ijs, quæ ad prædicamenta realia spectant describuntur, quia non nisi ex ineptis rationum realium entium compositionibus, aut divisionibus ortum ducunt.

Corr.

620 METAPH. PARS IV.

Commune habet cum puris negationibus non esse per se obiectum alicuius facultatis etiam rationalis, quia videlicet ens solum per accidentem est, & non per se. Sed hoc speciale sibi propriat, ut semper error sit cognoscentis, ac deficientis cognitionis ostentum.

QVÆSTIO I.

An esse chimæricum sit conuenienter explicatum.

Non videtur, quia Impossibile, vel intelligibile non est ex parte sui, vel ad alias potentias eius sensitius se extendens, ad solum intellectum non restringitur.

Hic duo examinanda sunt: Primum, An Impossibile sit cognoscibile; Secundum, An data illius cognoscibilitate ab alijs quoque potentijs queat attingi.

ARTICVLVS I.

An Impossibile sit cognoscibile:

Affirmant communiter authores. Primo, quia cum in Philosophia plures sint opiniones contradictoriè oppositæ, sicut certum est unam esse determinatè veram, alteram determinatè falsam, ita concedendum necessariò est, eos, qui falsam tamquam veram defendunt, impossibile quoddam cognoscere.

Secundo: Quia nihil potest affirmari, vel negari, quod prius non cognoscatur: At impossibile sècè à nobis affirmatur, & negatur: Ergo, &c. Maior censetur indubitata. Minor patet in propositionibus affirmatiuis falsis, & negatiuis veris in materia necessaria: Is enim, qui falso assertit Deum esse creveram,

uram, nec Deum solum cognoscit, nec solam creaturam, sed identitatem inter Deum, & creaturam omnino impossibilem. Item: Negans Deum esse mendacem, non nisi diuinum mendacium negat, quod est vera chimæra.

Oppositum docent aliqui. Primo, quia cum impossibile apprehendatur resultare ex diversis naturis incompossibilibus, vel proportionantur naturæ cum incompossibilitate, vel non. Si sic: repugnat ab intellectu concipi ut identificatas: illas enim simul posceret ut se excludentes. Si non: Iam nihil impossibile cognoscitur; natura siquidem resultans ex terminis ab incompossibilitate præscindentibus est altem negatiuè possibilis.

Secundo. Quia si in propositione affirmativa falsa, & negativa vera in materia necessaria attingetur identitas factus ex parte obiecti, nec affirmatio ipsa esset, nec negatio vera: At hoc, &c. Ergo, &c. Probatur sequela: Propositio namque affirmans Deum esse creaturam, haberet pro obiecto Deum chimæricum, & creaturam chimæricam. Similiter, propositio negans Deum esse mendacem haberet pro obiecto Deum chimæricum, & mendacium chimæricum: Verum autem est Deum chimæricum. Sic creaturam chimæricam, Et falso negatur Deum chimæricum non esse mendacem chimæricè: Igitur, &c. Pro resolutione.

Notandum est incompossibilitatem rationum ex multis ens chimæricum, seu impossibile resultat gnosci ex earundem contradictione: Contradictionem verò esse, vel formalem, & explicitam præter inter positum, & eiusdem negationem, vel actualē, & implicitam inter rationes secundum positivas, non quidem omnino præcisas à qualitate alia ratione (quia sic indifferentiam quandam inuenit) sed ut aliquo modo includentes, & conidentes, vel saltem connotantes negationem de eo. His positis, sita

Resolutio 1. Inintelligibile est Inpossibile ex terminis expressè contradictoriè oppositis resultans: manifesta, quia notissimum est principium illud

622 METAPH. PARS IV.

Iudicium disiunctuum, Quodlibet est, vel non est.

Resolutio 2. Intelligi potest aliquod exterminis implicitam contradictionem habentibus refutans, ac proinde impossibile. Patet, quia in hoc nulla est repugnancia intellectuum.

Argumenta primæ sententiaz, si quid probant hanc ultimam resolutionem probant. Sed neque intentum euincunt. Ad primum caina dici posse diuersas phylosophantium opiniones esse quidem contradictiones ex obiecto secundum esse existentias, & determinatum, quod habet in se, & extra causas; at in actu signato, & in esse essentiaz à Phylosophis considerari secundum uniuersalissimas, & omnino praecisas rationes, quæ quā tales, oppositionem non habent; Sicque opiniones illas potius esse disparatas, quam oppositas, eò quod aliqui subiectum questionis examinent sub una formali, & praecisa ratione, alij verò sub alia: Ex quo fit, quod ut plurimum diuersæ phylosophantium scholæ secundum proprium sensum rectè discurrant.

Ad secundum. Negant aliqui maiorem, quia alii Doctores negantes posse cognosci infinitū actu, vel Angelum in nullo prorsus loco, sibi contradicent. Sed data etiam illa maiori, adhuc responderi posset propositiones illas affirmatiwas falsas esse veras; Et negatiwas veras esse falsas in sensu à nobis explicato in Log. par. 3. dist. 3. q. 1. art. 1. ideoquā nihil fictum per illas obiectiū attingi.

Quæ pro secundâ sententia adducebamus primam resolutionem confirmant, sed secundam non impugnant. Ad primum namque dicimus naturas illas proponi cum incōpossibilitate, quia ea, quæ in re importanter non omnino à contradictione formalis praescindunt, sed eam connotant in oblique. Et ideo, quod ex huiusmodi positivis rationibz coalescere intelligitur, tanquam impossibile appetenditur sub quadam confusa contradictione.

Ad secundum: Concedimus illas propositiones esse simul falsas, & veras secundum quod diuerximē concipiuntur referri ad præcedentein appositionem, vel rem extra, modo explicato in Log. doc. cit. Vide ibi.

Obij-

Obijcies primò . Quod in esse cognitionem nos
præcedit intelligibile non est : At ens chimæricum,
cc. Etygo,&c. Maior patet : Cum enim intelligibili-
tas sit ratio obiectiva, cognitionem præcedit ; Et
cum sit proprietas entis , sequitur ens ipsum . Mi-
nor probatur, quia quod præsupponitur cognitioni
ib intellectu non fabricatur : Ens autem chimæri-
cum fabricatur ab intellectu , Sec. Respondetur in-
primis maiorem veram esse de intelligibili motiuo-
rum vero de pure terminatiuo , aut eo , quod solùm
consecutiue , & per accidens cognoscitur sicut ens
chimæricum, & cætera entia secundùm quid nomi-
nis solùm . Respondetur secundò chimærica entia
secundum aliquos apparere posse vi intellectus ag-
is præscendentis rationes intelligibiles à phanta-
matibus,&c. & per accidens illas confundentis, sicq;
præcedere cognitiones, & tamen non nisi esse obie-
ctuum sibi vindicare .